
 

Comune di Buddusò 
Piazza Fumu - 07020 – Budduso’ 

tel. 079/7159003 - Fax 079/714371 

  

 

 

 

Proposta n. 356  

del 09/09/2025 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE    

 

REGISTRO GENERALE N. 334 DEL 09/09/2025 

 

REGISTRO DELL’AREA SOCIO CULTURALE N.77 
 

Area Socio Culturale  

 

 Servizi Sociali 

 

OGGETTO: Misura regionale REIS Reddito di inclusione sociale - Linee guida triennio 

2024/2026.  Finanziamento annualità 2025. Approvazione graduatoria definitiva 

e fabbisogno.  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

PREMESSO che la Regione Autonoma della Sardegna opera attivamente affinché ogni nucleo familiare, 

anche formato da un solo componente, residente nel territorio isolano, superi la condizione di povertà e sia 

posto in condizione di accedere ai beni essenziali e di partecipare dignitosamente alla vita sociale, 

disponendo di un reddito sufficiente a garantire l’emancipazione, l’autonomia economica e il diritto alla 

felicità della vita; 

CONSIDERATO che per raggiungere queste finalità, la Regione ha istituito, con Legge regionale 2 agosto 

2016, n. 18, il REIS, Reddito di Inclusione Sociale, in favore di famiglie in condizione di difficoltà economica 

quale strumento utile alla composizione dei diritti sociali fondamentali e inderogabili dei cittadini; 

PRESO ATTO che con delibera della Giunta Regionale numero 4/39 del 15 febbraio 2024 sono state 

approvate in via definitiva le Linee Guida REIS per il triennio 2024 – 2026; 

PRESO ATTO che con delibera della Giunta Regionale numero 16/7 del 26 marzo 2025 sono state modificate 

in via preliminare le Linee Guida REIS per il triennio 2024 -2026 e che le stesse sono state approvate in via 

definitiva con delibera della Giunta Regionale n. 30/55 del 05 giugno 2025; 

RICHIAMATA inoltre la Legge regionale 8 maggio 2025, n. 12 in particolare l’articolo 2, comma 27;  

RILEVATO che le suddette Linee guida e la delibera della giunta regionale n. 30/55 del 05 giugno 2025, 

definiscono i requisiti di ammissione alla misura, le modalità di presentazione della domanda di 

ammissione, il valore del budget di inclusione; 

CONSIDERATO che compete ai Comuni l’attuazione della misura; 

RICHIAMATE le Determinazioni della Responsabile dell’Area socio-culturale: 

 n. 255 del 01.07.2025, avente ad oggetto: “Misura regionale REIS Reddito di inclusione sociale - 

Linee guida triennio 2024/2026. Apertura dei termini per la presentazione delle domande relative 

all'annualità 2025”; 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

 n. 283 del 23.07.2025, avente ad oggetto: “Misura regionale REIS Reddito di inclusione sociale – 

Linee guida triennio 2024/2026. Finanziamento annualità 2025. Approvazione graduatoria”; 

DATO ATTO che, essendo pervenuti gli esiti delle domande relative all’Assegno di Inclusione (ADI), si rende 

necessario procedere all’approvazione definitiva della graduatoria e alla conseguente definizione del 

fabbisogno; 

CONSIDERATO che risultano avere i requisiti ed ammesse in graduatoria definitivamente in totale n. 48 

richieste, di cui n. 13 per la parte prima delle linee guida regionali e n. 35 per la parte seconda delle linee 

guida regionali, mentre n. 1 domanda è esclusa il quanto il valore ISEE è superiore a € 15.000; 

CONSIDERATO il valore complessivo del fabbisogno finanziario per la parte prima delle linee guida da 

comunicare alla Regione Sardegna, attraverso la piattaforma SISPSO entro il 15 settembre 2025, come da 

comunicazione inviata ai Comuni prot. Uscita n. 24170 del 07.08.2025, è pari a € 71.938,46; 

RILEVATO che nel caso in cui le risorse stanziate nel bilancio regionale non siano sufficienti a soddisfare 

l’intero fabbisogno comunicato dai Comuni entro i termini previsti, le risorse verranno assegnate secondo 

l’incidenza percentuale del fabbisogno di ciascun Comune richiedente, ponderato sulla base dell’Indice di 

vulnerabilità sociale e materiale (IVSm) calcolato dall'Istat, sul totale del fabbisogno “ponderato” 

complessivo di tutti i Comuni, determinato sul valore delle risorse effettivamente stanziate, secondo la 

formula: 

Budget assegnato al Comune Y = (Stanziamento regionale) diviso (Fabbisogno regionale “ponderato”) 

moltiplicato (Fabbisogno Comune “ponderato” Y); 

DATO ATTO: 

- che il budget di inclusione è assegnato, in ordine di graduatoria, a tutti i nuclei beneficiari, fino ad 

esaurimento della disponibilità finanziaria assegnata dalla Regione; 

- che nel caso in cui la Regione assegni somme pari all’intero fabbisogno comunale, tutti i nuclei 

verranno definitivamente ammessi alla misura; 

- che in caso di trasferimenti inferiori, in caso di rinunce o decadenze dal beneficio, si procederà con 

lo scorrimento delle graduatorie nel limite delle risorse che si renderanno via via disponibili; 

CONSIDERATO che in ordine di graduatoria e nel limite delle somme disponibili, il Servizio sociale 

professionale comunale convoca i nuclei familiari beneficiari per l’elaborazione del Progetto di inclusione; 

CONSIDERATO che il Progetto di inclusione che coinvolge l’intero nucleo familiare è formato da una 

componente finanziaria (contributo economico) e da una componente rappresentata da servizi e interventi 

di natura assistenziale e a favore dell’inclusione sociale e lavorativa; 

DATO ATTO che all’atto dell’attribuzione delle risorse finanziare da parte della Regione a favore del 

Comune, verrà comunicata la somma destinata come sola componente finanziaria e quella come 

componente progetto, ai sensi di quanto disposto con D.G.R. n. 30/55 del 05.06.2025; 

CONSIDERATO che la componente finanziaria individuata al momento del riconoscimento del diritto viene 

erogata per 12 mensilità a partire da luglio 2025 e sino a giugno 2026; 

DATO ATTO che a ciascun nucleo ammesso nella graduatoria REIS-parte seconda verrà assegnato un budget 

mensile secondo quanto previsto dall’art. 13 dell’Avviso pubblico, fino ad esaurimento delle risorse 

assegnate al Comune; 

CONSIDERATO che a norma degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28/12/2000, n. 445 e successive modificazioni e 

integrazioni, chi rilascia dichiarazioni mendaci è punito ai sensi del codice penale e delle leggi speciali in 



 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

materia e decade dai benefici eventualmente conseguenti al provvedimento emanato sulla base della 

dichiarazione non veritiera; 

RITENUTO pertanto necessario procedere all’approvazione della graduatoria definitiva sia per la parte 

prima che per la parte seconda delle linee guida regionali, allegata al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale e all’approvazione del fabbisogno finanziario da comunicare alla Regione Sardegna 

entro il 15 settembre 2025; 

VISTI 

- il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato e integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 

- lo statuto comunale; 

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

- gli atti di nomina dei Responsabili di Area del Comune di Buddusò; 

 

DETERMINA 

 

DI APPROVARE l’elenco definitivo delle domande ammesse (Allegato A) alla Misura regionale REIS - Linee 

guida triennio 2024/2026, finanziamento anno 2025, per la parte prima e la parte seconda delle linee guida 

regionali; 

DI STABILIRE che il fabbisogno finanziario per la parte prima delle linee guida regionali da comunicare alla 

Regione Sardegna, attraverso la piattaforma SISPSO entro il 15 settembre 2025, è pari a € 71.938,46; 

DI DARE ATTO che l’impegno di spesa sarà assunto solo a seguito dell’effettivo trasferimento delle risorse 

da parte della Regione ai Comuni; 

DI DARE ATTO che la responsabile del presente procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 e ss.mm.ii. 

e dell’art. 15 del D. Lgs. 36/2023 è la Responsabile dell’Area Socio-Culturale; 

DI TRASMETTERE la presente alla segreteria per la numerazione e pubblicazione. 

 

 

 

Il Responsabile dell’ Area Socio Culturale 

 

Nadia Bellu 

______________________________________________ 

  

L’Istruttore: Anna Laura Masala  

 



 

 

 

 

 

Comune di Buddusò 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Copia Conforme all’ Originale per uso amministrativo. 

 

Rilasciata il: ______/______/___________ 

 

L’ Impiegato Incaricato 

 

__________________________ 

 

 

 

 

 

Copia di Determinazione Numero: 334 del 09/09/2025 avente oggetto:  Misura regionale REIS 

Reddito di inclusione sociale - Linee guida triennio 2024/2026.  Finanziamento annualità 2025. 

Approvazione graduatoria definitiva e fabbisogno. 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che, ai sensi dell’ art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 la presente 

determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio online, accessibile al pubblico attraverso il sito 

istituzionale  il giorno 09/09/2025 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 

24/09/2025  . 

 

Buddusò, 09/09/2025 

 

 

          Il Responsabile 

         _______________________ 

 

 


